

Segezha Group объявляет результаты за 1 квартал 2021 года в соответствии с МСФО

Москва, 23 апреля 2021 г. – Segezha Group¹, ведущий российский вертикально-интегрированный лесопромышленный холдинг с полным циклом лесозаготовки и глубокой переработки древесины (входит в Группу АФК «Система»), объявляет неаудированные консолидированные результаты деятельности в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности (МСФО) за 1 квартал 2021 года.

Ключевые финансовые показатели за 1 квартал 2021 года

- Выручка выросла на 27,4% год-к-году, до 18,2 млрд руб.
- Показатель OIBDA вырос на 93,5% год-к-году и составил 5,0 млрд руб. Рентабельность по OIBDA составила 27,6%, что на 9,2 п.п. выше показателя 1 кв. 2020 года.

Президент, Председатель правления Segezha Group Михаил Шамолин отметил:

«В 1 квартале 2021 года Segezha Group продемонстрировала существенный рост финансовых результатов, увеличив выручку на 27,4% год-к-году, OIBDA на 93,5% год-к-году, тем самым достигнув маржи OIBDA в 27,6%. Несмотря на сложный 2020 год, уже с декабря мы наблюдаем восстановление рынков и существенный рост спроса на продукцию как со стороны строительной, так и других отраслей, что в свою очередь привело к позитивной динамике цен на ключевые продукты Группы.

По итогам первого квартала выросла выручка и OIBDA всех сегментов бизнеса. Достичь уровня рентабельности по OIBDA в 27,6% нам позволили увеличение объемов производства в течение 2020 года, позитивная динамика цен, а также ослабление курса рубля при высокой доле экспортных продаж. Позитивный эффект также оказали внедренные механизмы по сокращению расходов при наращивании объемов производства и развитии бизнеса. Существенный вклад в эту работу вносит увеличение доли собственного лесобеспечения, по итогам 1 квартала 2021 года составившей 80%.

В 1 кв. 2021г. компания продолжила реализацию стратегии развития, инвестируя в увеличение объемов производства, масштабную программу обновления лесозаготовительной техники, начавшуюся в 2020 году, а также сделки M&A. В 1 кв. 2021г. Сокольский деревообрабатывающий комбинат осуществил первые поставки CLT-панелей, которые были произведены на новом производстве Segezha Group в Вологодской области, запущенном в феврале. CLT панель- это новый для России строительный материал, который позволит быстро и эффективно возводить высотные здания из дерева.

Долговая нагрузка компании остается на комфортном уровне, при этом соотношение чистого долга к OIBDA снизилось на 0,7 п.п. в результате значительного роста OIBDA. Чистый долг Группы в натуральном выражении вырос на 17,2% до 56,7 млрд руб. год-к-году, что преимущественно связано с переоценкой валютной составляющей долга по причине ослабления рубля, а также инвестиционной деятельностью.

Чистая прибыль группы за 1 кв. 2021г. составила 2,4 млрд рублей. Существенный рост на +7,7 млрд рублей году-к-году обусловлен высокой операционной

маржинальностью в 1 кв. 2021г. по сравнению с 1 кв. 2020г., а также негативным эффектом от переоценки валютного долга в 1 кв. 2020г.

В 1 квартале 2021 Segezha Group была утверждена новая стратегия и политика в области устойчивого развития до 2025 года, в фокусе которой - четыре ключевых направления: инновационный лесной бизнес, комфортная жизнь в лесных регионах России, климат-ориентированное лесоуправление и производство, а также ответственная цепочка поставок в лесной отрасли».

Основные финансовые показатели:

млрд руб.	1 кв. 2021	1 кв. 2020	Изм.
Выручка	18,2	14,3	27,4%
OIBDA	5,0	2,6	93,5%
Рентабельность по OIBDA	27,6%	18,4%	9,2 п.п.
Операционная прибыль	3,4	1,1	208,2%
Чистая прибыль/(убыток) ²	2,4	(5,3)	-
Чистый долг ³	56,7	48,4	17,2%
Чистый долг / LTM OIBDA	3,1	3,8	(0,7 п.п.)
CAPEX ⁴	7,1	2,6	173,1%
Доля валютной выручки	70,8%	69,8%	1,0 п.п.

Для получения дополнительной информации обращайтесь:

Дирекция по связям с общественностью

Анастасия Полетаева

Тел.: +7 499 962 82 00 доб. 10347

Poletaeva_AA@segezha-group.com

¹ «Segezha Group», «Группа» и «Компания» – АО «Сегежа Групп» (до 28.12.2020 – ООО «ГК «Сегежа»), а также юридические лица, финансовая отчетность которых консолидируется с финансовой отчетностью АО «Сегежа Групп» по МСФО. 07.04.2021 АО «Сегежа Групп» переименовано в ПАО «Сегежа Групп» в связи с приобретением публичного статуса.

² Чистая прибыль/(убыток), относящаяся к акционерам ПАО «Сегежа Групп»

³ Общий объем задолженности по займам и кредитам за вычетом денежных средств.

⁴ CAPEX рассчитан как фактические платежи по инвестиционной деятельности в отчетный период, включая НДС и платежи по M&A